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ÚVOD

ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je „životní styl adolescentů“ a jejich motivace ke

sportovním aktivitám. Důvodem výběru tohoto tématu je má osobní zkušenost s výchovou

a vedením mládeže ke sportovním činnostem. Rozhodla jsem se, že budu předávat dál

praktické zkušenosti, plynoucí z aktivního sportování během svého dětství.

Období dospívání je popsáno v mnoha odborných a populárních knihách. Téma

zahrnuje širokou škálu pojetí a zpracování, prolíná se zde biologická a psychologická

složka. Obdobím dospívání se především zabývá vývojová psychologie, která zahrnuje

tělesný růst i psychický vývoj člověk. Adolescence znamená přechodné období, kdy

jedinec není již dítětem, ale ještě ani dospělým. Jde tedy o přechodné obchodí, které

s sebou přináší o to vyšší nároky na zvládání všech fyzických i duševních změn v průběhu

života člověka.

My všichni, kteří jsme došli do dnešního dne, jsme prošli dětstvím, adolescencí,

dospělostí. A také každý z nás zažil osobitou a nezaměnitelnou zkušenost dospívání.

U někoho mohou převažovat jen pozitivní zkušenosti, získané návyky a způsoby chování,

které jsme si během tohoto období osvojili. Můžeme sem v kladném slova smyslu zařadit

harmonické rodinné prostředí, zajištění základních materiálních složek rodiči a vhodné

podmínky pro rozvoj talentu, podpora ze strany rodičů i školy. Mladý člověk si musí

uvědomit rodičovskou podporu, uvědomit si hodnotu svého života, jeho jedinečnost…

Touto neopakovatelnou zkušeností se stane po letech vzorem pro své děti, tak jako byli

jeho rodiče pro něho. Je však více než pravděpodobné, že adolescence v sobě nezahrnuje

vždy jen pozitiva. Mnozí z nás prožili v průběhu tohoto období i negativní zkušenosti

v sociálních vztazích. Tyto různorodé zážitky formují náš další život, způsob našeho

myšlení a tím utváří postoj k životu lidí, kteří náš obklopují.

Měli bychom pomáhat svým dětem vytvářet si co nejlepší vztah k pohybovým

aktivitám, k upevnění zdraví a zajistit tak pevnou základnu pro úspěšný život v dospělosti.

Sportovní aktivity dodávají všem životní energii, pozitivně je naladí a zvyšují jejich

motivaci stát se úspěšným jedincem. Základem je vybudování kladného vztahu k pohybu,

jež začíná v rodině. Rozumní rodiče ukazují svým dětem, jakou radost jim cvičení přináší.

Existuje ohromující množství vědeckých důkazů, dokládajících, že několik minut cvičení

denně umožňuje cítit se lépe, více si užívat života, snadněji vykonávat různé činnosti.
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ÚVOD

Pravidelná sportovní aktivita pak postupně „roste“ s dítětem a v jeho mladém věku se stává

nepostradatelnou pro další život.

A protože pohyb je pro děti naprosto přirozenou potřebou, je třeba ji neustále

rozvíjet a podněcovat až do dospělosti. Lékaři vědí o pozitivních dopadech cvičení

mládeže již celé generace a doporučují ho jako nejlepší prevenci pozdějších civilizačních

chorob dospělých. Proto se ve své bakalářské práci chci zaměřit zejména na zjištění míry

motivace ke sportu u adolescentů. Pomocí dotazníku zmapuji odlišnosti zájmů chlapců a

dívek ve věku 17 – 19 let. Právě na tuto věkovou skupinu bych ráda zapůsobila při své

další pedagogické činnosti a pokusila se ji co nejvíce pozitivně ovlivnit.
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1 OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ

1 Období dospívání

Období dospívání je v literatuře často označováno jako období emoční lability,

která je způsobena vnitřními změnami organismu jedince. Vlivem pohlavního dozrávání a

pudového tlaku dochází u dospívajícího k přecitlivělosti na různé vnější podněty. Tato

vývojová etapa života je charakteristická svými emočními projevy nestability:

negativismus, impulzivita, změny nálad, nesoustředěnost, denní snění či apatie, zvýšená

únava a v neposlední řadě poruchy příjmu potravy.

V období dospívání dochází k rychlému rozvoji schopností, dovedností, zlepšuje

se motorika, roste slovní zásoba a vyvíjí se abstraktní myšlení. V tomto věku dochází

u dospívajících ke změně a prohlubování zájmů, např: o divadlo, hudbu či výtvarné umění,

mnozí nacházejí zálivu ve sportu.

Vývoj inteligence se blíží svému maximu, myšlení je pružné a tvořivé. V tomto

období rovněž dochází k vývoji emocí, dospívající navazuje vztahy se svými vrstevníky,

utváří si sexuální postoje. Adolescence je období sebepoznávání, sebeutváření, jedinec

chce být sám sebou, hledá svoji jedinečnost. V této době se také začíná adolescent

rozhodovat o svém budoucím životě. Správná volba povolání je pro děti důležitým

faktorem a kde kromě přání rodičů hraje roli celá kulturní atmosféra rodiny, vzdělání

rodičů a sociálně ekonomický faktor. Nejdůležitější je však uskutečnění vlastního snu a

stanovisko, které k němu student zaujme.

Hlavním cílem dospívání je vytvoření osobní identity, osamostatnění se a nalezení

společenského uplatnění (Langmeier a Krejčířová, 1998, s. 143 – 157).

1.1 Raná adolescence

Nejprve je potřeba se zaměřit na vymezení pojmu adolescence. Pojem

adolescence pochází z latinského slova adolescere, což znamená dorůstat, dospívat,

mohutnět. Tento termín, který označuje určité vývojové období života jedince, se začal

užívat v průběhu 15 století (Muuss in Macek, 2003).

Složitost tohoto období dobře vystihli Smékal a Macek (2002, s. 113):

„V adolescenci jako by se člověk podruhé narodil a chce žít jinak. Osciluje mezi
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1 OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ

protiklady (nadšení proti světobolu, citlivost proti cynismu, přátelství proti samotě atd.), je

plný emocí, ideálů a tužeb. Uvědomuje si protikladné tendence ve svém nitru,

nezodpovědné a impulzivní „divošské“ období, bojuje s „civilizací“ – tedy světem norem,

stereotypů, zodpovědností a závazků.“

Dle Piageta (in Macek, 2003) můžeme ranou adolescenci charakterizovat jako

stadium utváření formálních logických operací, kde dochází ke kvalitativní proměně

způsobu uvažování. Mezi jedenáctým až patnáctým rokem se utvářejí základy abstraktního

myšlení. Tuto schopnost představit si reálně neexistující, kombinační schopnosti, ale i

hledání náhradních řešení problémů vede mimo jiné i k zvýšenému egocentrismu (Macek,

2003).

Podle Langmeiera (1998, 2006) je období pubescence rozděleno mezi 11. a 15.

rokem života. První fáze označovaná jako prepuberta (11-13 let) se projevuje objevením

sekundárních pohlavních znaků.

Následuje 2. fáze - puberta (13 – 15 let). Období trvá do dosažení reprodukční

schopnosti.

Pubescence (prepuberta) neboli raná či časná adolescence zahrnuje věkové

rozlišení 11 -12 let.

Časové vymezení období adolescence se u jednotlivých autorů liší. Podíváme-li se

na vymezení v evropském prostředí, zjistíme, že „… se adolescence tradičně oddělovala od

pubescence.“ (Macek, 2003, s. 9)

Dítě začíná budovat svoji identitu již v rané adolescenci, v době od 10 -13 let, kdy

dostává povědomí o životě a budoucích prioritách v dospělosti. Získává první

interpersonální dovednosti, rozvíjí svůj intelekt a emocionalitu, to vše spolu tvoří

kompetence pro sociálně zodpovědné budoucí jednání.

Žák si začíná uvědomovat hierarchie hodnot, reflexe a stabilizuje svůj vztah

k životu. V této době je velmi důležité rodinné zázemí pubescenta, protože na něm záleží,

zda se aktivně pomocí svých blízkých zapojí do různých společenských a sportovních

aktivit.

Dosáhnout identity – to je úkol spojený s obdobím adolescence, který příroda

postavila před každého dospívajícího. Podstatné je, aby dospívající dokázal dospět

k určitému vnitřnímu pocitu sjednocení. Utváření identity úzce souvisí právě s kvalitou,

kvantitou a změnami vztahů v rodině a s vrstevníky v průběhu dospívání. Hrají zde roli
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1 OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ

partnerské vztahy a také příslušnost k určitě skupině. Protože však dítěti chybí předchozí

zkušenosti při posuzování reality, někdy se stává integrace složitou nebo dokonce

rizikovou.


[…]


5 1 0 2 5 3 6% 4% 10% jen společně s rodinou

9 1 1 8 10 9 13% 12% 24% nesportují

4 1 1 6 5 7 6% 9% 15% nemám sourozence

37 9 4 28 41 37 53% 47% 100%

Tabulka č. 7: Zúčastňuješ se s rodinou sportovních

aktivit?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

7 1 0 6 7 7 9% 9% 18% ano, pravidelně

18 6 3 12 21 18 27% 23% 50% jen občas

12 2 1 10 13 12 17% 15% 32% ne, nikdy

37 9 4 28 41 37 53% 47% 100%

Tabulka č. 8: Věnuješ se sportu?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

4 1 0 4 4 5 5% 6% 11% téměř denně sportuji

21 5 3 15 24 20 31% 26% 57% pravidelně 2 - 3x týdně

9 2 1 6 10 8 13% 10% 23% jen příležitostně

3 1 0 3 3 4 4% 5% 9% ne

37 9 4 28 41 37 53% 47% 100%
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Tabulka č. 9: Od kolika let sportuješ?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

3 1 0 4 3 5 4% 6% 10% přibližně od 5 let

20 3 3 12 23 15 29% 19% 49% přibližně od 10 let

11 4 1 9 12 13 15% 17% 32% přibližně od 15 let

3 1 0 3 3 4 4% 5% 9% nesportuji

37 9 4 28 41 37 53% 47% 100%

Tabulka č. 10: Jaký druh sportu volíš nejčastěji?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

16 4 1 12 17 16 22% 21% kolektivní (team)

20 4 3 12 23 16 29% 21% individuální (sám)

2 5 0 8 2 13 3% 17% relaxační (odpočinek)

10 1 3 4 13 5 17% 6% adrenalinový (akční)

10 1 2 2 12 3 15% 4% silový

9 3 1 6 10 9 13% 12% vytrvalostní

3 1 0 3 3 4 4% 5% nevěnuji se sportu
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Tabulka č. 11: Kterému sportu se věnuješ nejraději?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

14 0 1 2 15 2 19% 3% fotbal

10 4 2 11 12 15 15% 19% plavání

12 5 3 16 15 21 19% 27% běh

19 3 3 13 22 16 28% 21% cyklistika

10 1 2 9 12 10 15% 13% fitness

14 6 3 10 17 16 22% 21% jiný

3 1 0 3 3 4 4% 5% žádný

Tabulka č. 12: Proč se věnuješ sportu?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

17 6 4 20 21 26 27% 33% mám rád/a pohyb

3 0 0 2 3 2 4% 3% je to přání rodičů

5 0 0 3 5 3 6% 4% chci sportovat vrcholově

20 6 3 15 23 21 29% 27% sportuji s kamarádem

18 4 3 9 21 13 27% 17% rád/a soutěžím

23 5 3 8 26 13 33% 17% rád/a vyhrávám

21 3 2 4 23 7 29% 9% středem pozornosti

3 1 0 3 3 4 4% 5% nevěnuji se sportu
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Tabulka č. 13: Co Ti sportovní aktivity přináší?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

27 5 3 21 30 26 38% 33% mám dobrý pocit

4 1 0 3 4 4 5% 5% uznání ostatních

24 3 4 14 28 17 36% 22% lepší fyzická kondice

8 2 1 12 9 14 12% 18% prevence obezity

20 5 3 18 23 23 29% 29% lepší vzhled

27 5 4 18 31 23 40% 29% zábava

25 6 4 14 29 20 37% 26% setkání s kamarády

3 1 0 3 3 4 4% 5% nesportuji

Tabulka č. 14: Jaké jiné volnočasové aktivity preferuješ,
kromě sportu?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

5 0 1 0 6 0 8% 0%
PC
hry

6 1 0 11 6 12 8% 15% sociální sítě

9 4 1 6 10 10 13% 13% partner/ka

12 3 2 10 14 13 18% 17% setkání s kamarády

1 1 0 2 1 3 1% 4% kino

2 0 0 1 2 1 3% 1% vzdělání

2 0 0 0 2 0 3% 0% jiné
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Tabulka č. 15: Z jakého důvodu se sportu nevěnuješ
častěji?

SŠINFIS
SOŠ

Nerudova
Celkem Celkem v %

chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

3 1 0 3 3 4 4% 5% zdravotní důvody

8 2 1 6 9 8 12% 10% jsem líná/líný

4 1 0 4 4 5 5% 6% finanční důvody

15 2 2 11 17 13 22% 17% jiné zájmy

2 3 0 4 2 7 3% 9% sport mě nikdy nebavil

3 0 1 0 4 0 5% 0% nemám čas
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