# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Čvančarová**
Název práce: **Životní styl adolescentů**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka snaží charakterizovat životní styl adolescentů, jejich styl, dotýká se problematiky sportu a motivace.

V praktické části použila autorka kvantitativní výzkum pomocí anonymního dotazníkového šetření. Dotazníkového šetření se účastnilo celkem 78 studentů, což je ucházející vzorek.

Přesto mám k práci velké výhrady. Předložená práce je nevelkého rozsahu. Text práce je příliš atomizován do krátkých kapitol, což vyvolává dojem nepropracovanosti viz. Str. 9, 25. Za nedostatečnou považuji kapitolu 1.1.1, 1.1.2.. V kapitole 1.2.2. pracujete pouze s definicemi, chybí určité srovnání, vlastní náhled na dané téma. V kapitole 1.2.3. postrádám citace; na straně 17 máte nadpis kapitoly, ale pod názvem kapitoly chybí text a začínáte další podkapitolou; v kapitole 2.2 popisujete část druhů sportu, ale nevidím v tom hlubší záměr; za nevhodné považuji i citace internetových zdrojů viz str.25.

V praktické části se opíráte o kvantitativní výzkum, ale nevidím ve Vašem dotazníku hloubku otázek, jdou pouze po povrchu dané problematiky. V interpretacích výsledků jste podala velmi všeobecné informace, které jsou všeobecně známé. V závěru práce pracujete s pojmem stres, ale teorie stresu jste ve své práci v teoretické části vůbec neuvedla, chybí i charakteristika zdravého životního stylu, který také v závěru práce zmiňujete. Dále popisujete, že studenti s oblibou provozují kolektivní a individuální sporty-jsou ještě jiné druhy sportů?

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

V čem si myslíte, že Vaše bakalářská práce přispěje ke změně životního stylu?
Jaké druhy sportů znáte?

*Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.*

**NAVHRHOVANÁ ZNÁMKA:**

dobře

Mgr. Kateřina Šámalová

Datum: 10.května 2015